
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 47 del 26/03/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ATTIVITA’ CULTURALI 3 marzo 2009, n.84
 
Regolamento regionale n. 6 del 20/06/2001 - Iscrizione nel Registro delle persone giuridiche private
della “Fondazione Provinciale Vittorio Foa”, con sede in Foggia - Nulla Osta.
 
 
 
 L’anno 2009 addì 3 del mese di Marzo in Bari, presso il Servizio Attività Culturali
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visto il D.Lgs.vo n.165/01 e successive modificazioni;
 
 Visti gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
 Visto il D.P.R. 361/200;
 
 Visto il Regolamento Regionale n, 6/2001
 
 Vista la relazione del Dirigente dell’Ufficio Attività Culturali e del responsabile della P.O. competente di
seguito riportata:
 
 Con istanza datata 11.02.09 il Sig.Sabino Fernando Colangelo, nella sua qualità di Presidente e Legale
Rappresentante della Fondazione denominata “Fondazione Provinciale Vittorio Foa”, con sede in Foggia
alla Via Isonzo nr.30, ha richiesto il riconoscimento della personalità giuridica di detta Fondazione, ai
sensi del combinato disposto dell’art.12 del codice civile, del DPR 361/2000 e del Regolamento
Regionale n.6/2001.
 Sulla base delle disposizioni normative sopra richiamate, si è proceduto all’esame istruttorio per
l’accertamento del possesso dei requisiti per il nulla-osta all’iscrizione al Registro regionale delle
persone giuridiche private di cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.103 del 19/02/2001.
 
 Dall’esame della documentazione prodotta a corredo dell’istanza, si rileva quanto segue:
1. la Fondazione denominata “Fondazione Provinciale Vittorio Foa”, con sede in Foggia alla Via Isonzo
nr.30 è stata legittimamente costituita con Atto datato il 30 ottobre 2008 , Repertorio n° 6749 - raccolta
n° 4845, del Dr. Lodovico Genchini, notaio in Cerignola, iscritto nel Collegio notarile dei Distretti Riuniti
di Foggia e Lucera, con allegato statuto, per volontà dei fondatori;
 

1



2. l’attività della “Fondazione Provinciale Vittorio Foa” rientra nell’ambito delle materie attribuite alla
competenza delle regioni dall’art.14 del DPR n.616/77 così come previsto dal 4° comma dell’art.2 del
Regolamento Regionale n.6/2001;
 
3. dallo statuto (art.1, comma 2) si evince che la Fondazione non ha fine di lucro;
 
4. gli scopi principali della Fondazione (art.2 dello Statuto) sono la promozione dei valori della sinistra
italiana ed europea, attraverso iniziative volte a promuovere il pensiero, la cultura e l’azione politica della
sinistra riformista italiana ed europea, favorendo l’incontro fra tutti coloro che possano fornire supporto di
idee ed ogni altro contributo e sostegno alle attività della Fondazione; inoltre può promuovere,
progettare ed organizzare, anche su commessa o sulla base di appositi finanziamenti, attività formative,
corsi, convegni e seminari nelle discipline di sua competenza, sia in via diretta sia a mezzo di enti,
strutture e organismi pubblici o privati ai quali può aderire; può promuovere pubblicazioni e iniziative
editoriali, di qualsiasi tipo e natura attinenti lo scopo della Fondazione, la raccolta di fondi e la richiesta
di contributi, pubblici e privati, da destinare ai suoi scopi;
 
5. le predette finalità si esauriscono nell’ambito della Regione Puglia, così come previsto dall’art.1,
comma 3, dello Statuto della Fondazione, in sintonia con quanto richiesto dall’art.2 comma 4 del
Regolamento regionale n. 6/2001;
 
6. l’atto costitutivo e lo statuto, che è composto di 21 articoli, soddisfano tutte le condizioni previste dalle
norme di legge e regolamentari per la costituzione della Fondazione;
 
7. il Presidente e legale rappresentante di detta Fondazione è il Sig. Sabino Fernando Colangelo nato a
Torremaggiore il 27 luglio 1947, residente a Foggia, Via San Francesco Fasani nr. 48, (C.F.
CLNSNF47L27L273S);
 
8. il Consiglio di Amministrazione della Fondazione è composto dal Presidente Sabino Fernando
Colangelo (C.F.  CLNSNF47L27L273S),  dal  V ice Presidente Summa Antonio (C.F.
SMMNIMC59R19l907T), dai Consiglieri: Lapenda Nicola, (C.F.LPNNCL60T24B584J), Piemontese
Raffaele, (C.F. PMNRFL81D27H926L), Patruno Andrea Pio, (C.F.PTRNRP60C07H926S), Galante
Michele, (C.F. GLNMHL48D26H985U), Marino Leonardo (C.F.MRNLRD55C08I158V);
 
9. il patrimonio iniziale della Fondazione è costituito dai beni immobili sottoelencati, di cui i fondatori
dotano la Fondazione, donando ad essa la piena proprietà, nello stato di fatto e di diritto in cui si
trovano, con le locazioni in corso, con tutti gli inerenti diritti. Tale donazione è avvenuta all’atto di
costituzione della Fondazione stessa, redatto con il sopra citato atto notarile del 30 ottobre 2008, così
come risulta dalle copie delle note di trascrizione presso l’Agenzia del territorio- Ufficio Provinciale di
Foggia- Sezione staccata di Lucera, allegate alla domanda di iscrizione al Registro delle Persone
giuridiche:
1) Immobile, sito in Apricena, via Melissa s.n., con i seguenti dati catastali: Foglio 39 - particella 3837
sub. 39, piano interrato, interno 11, Categoria C/6, Classe 3, Consistenza mq. 27, Rendita euro 131,08;
Valore catastale euro 13.763, 40;
2) Immobile, sito in Apricena, Corso Gen. Galasso, 12, con i seguenti dati catastali: Foglio 39 -particella
97-sub. 1, piano terra, Categoria A/6, Classe 5, Vani 2, Rendita euro 149,77; Valore catastale euro
15.725,85;
3) Immobile, sito in Apricena, Piazza dei Mille, 24, con i seguenti dati catastali: Foglio 39 - particella
3360 - sub. 3, pianto terra, Categoria C/2, Classe 2, Consistenza mq. 167, Rendita euro 586,49; Valore
catastale euro 61.581,45;

2



4) Immobile, sito in Ascoli Satriano, Via Garibaldi, 1, con i seguenti dati catastali: Foglio 62 - particella
1478 - sub. 1, piano terra, Zona censuaria 1, Categoria A/6, Classe 7, Vani 2,5, Rendita euro 232,41;
Valore catastale euro 24.403,05;
5) Immobile, sito in Candela; Piazza Plebiscito, 21,/ Via Lapalorcia,!, con i seguenti dati catastali: Foglio
46 - particella 650 - sub. 1, piano terra, Zona censuaria 1, Categoria A/4, Classe 4, Vani 2,5, Rendita
euro 200,13; Valore catastale euro21.013,65;
6) Immobile, sito in Cerignola, via Santa Maria del Rosario, 47, con i seguenti dati catastali: Foglio 202 -
particella 186 - sub. 2, Piano terra, Zona censuaria 1, Categoria A/4, Classe, 2, Vani 3,5, Rendita euro
253,06; Valore catastale euro 26.571,30;
7) Immobile, sito in Foggia, Via Lecce, 12, con i seguenti dati catastali: Foglio 96 - particella 9295 -sub.
11, piano 1, Zona censuaria 1, Categoria A/3, Classe 5, Vani 3,5, Rendita euro 460,94; Valore catastale
euro 48.398,79;
8) Immobile, sito in Foggia, Via Lecce, 12, con i seguenti dati catastali: Foglio 96 - particella 9295 -sub.
10, piano 1, Zona censuaria 1, Categoria A/3, Classe 5, Vani 4,5, Rendita euro 592,63; Valore catastale
euro 62.226,15;
9) Immobile, sito in Foggia, Via Isonzo, 30, con i seguenti dati catastali: Foglio 96 - particella 5619 -sub.
3, piano 1, Zona censuaria 1, Categoria A/3, Classe 5, Vani 7, Rendita euro 921,88; Valore catastale
euro 96.797,40
10) Immobile, sito in Foggia, Via Isonzo, 30, con i seguenti dati catastali: Foglio 96 - particella 5619 -
sub. 4, piano 1, Zona censuaria 1, Categoria A/3, Classe 5, Vani 1,5, Rendita euro 197,54; Valore
catastale euro 20.741,70;
11) Immobile, sito in Orsara di Puglia, Via Garibaldi, 36, con i seguenti dati catastali: Foglio 50 -particella
232 - sub. 1, piano terra, Zona censuaria 1, Categoria A/4, Classe 3, Vani 2, Rendita euro 118,79;
Valore catastale euro 12.472,95;
12) Immobile, sito in Rocchetta Sant’Antonio, Piazza Aldo Moro, 55, con i seguenti dati catastali: Foglio
20 - particella 183 - sub. 5, piano terra, Categoria C/1, Classe 3, Consistenza mq. 33, Rendita euro
342,57; Valore catastale euro 12.229,75;
13) Immobile, sito in San Ferdinando di Puglia, Vicolo forno, con i seguenti dati catastali: Foglio 13 -
particella 2081 - sub. 2-4, piano 2, Categoria A/3, Classe 2, Vani 3,5, Rendita euro 280,18; Valore
catastale euro 29.418,90;
14) Immobile, sito in San Ferdinando di Puglia, Vicolo forno, con i seguenti dati catastali: Foglio 13 -
particella 2081 - sub. 5, piano SI, Categoria C/2, Classe 4, Consistenza mq. 73, Rendita euro 199,82;
Valore catastale euro 20.981,10;
15) Immobile, sito in San Giovanni Rotondo, Via Cadorna, 3, con i seguenti dati catastali: Foglio 143 -
particella 2119 - sub. 1, piano terra, Categoria A/6, Classe 5, Vani 1,5, Rendita euro 104,58; Valore
catastale euro 10.980,90
16) Immobile, sito in San Giovanni Rotondo, Via Cadorna, 5, con i seguenti dati catastali: Foglio 143 -
particella 2119 - sub. 2, piano 1, Categoria A/6, Classe 5, Vani 1, Rendita euro 69,72; Valore catastale
euro 7.320,60;
17) Immobile, sito in San Marco in Lamis, Vicolo lana, 13, con i seguenti dati catastali: Foglio 92 -
particella 223 - , piano terra, Zona censuaria 1, Categoria A/6, Classe 8, Vani 1, Rendita euro 46,48;
Valore catastale euro 4.880,40;
18) Immobile, sito in San Marco in Lamis, Via Giuseppe Garibaldi, 24, con i seguenti dati catastali:
Foglio 92 - particella 242 -, piano terra, Zona censuaria 1, Categoria C/3, Classe 5, Consistenza mq.33,
Rendita euro 139,75; Valore catastale euro 14.673,75;
19) Immobile, sito in San Severo, Via Carmine Ripoli, 23, con i seguenti dati catastali: Foglio 31 -
particella 1426 - sub. 17 , piano 1, Zona censuaria 1, Categoria A/6, Classe 4, Vani 4,5, Rendita euro
336,99; Valore catastale euro 35.383,95;
20) Immobile, sito in Sannicandro Garganico, Piazza Enzo Fioritto, 12, con i seguenti dati catastali:

3



Foglio 54 - particella 3183 - sub. 2, piano terra - SI, Categoria C/6, Classe 1, Consistenza mq. 264,
Rendita euro 599,92; Valore catastale euro 62.991,60;
21) Immobile, sito in Serracapriola, Via Vittoria, 12/14, con i seguenti dati catastali: Foglio 34 -particella
220 - sub. 1, piano 1, Categoria A/4, Classe 1, Vani 2, Rendita euro 73,13; Valore catastale euro
7.678,65;
22) Immobile, sito in Vieste, Via Gen. Carlo A. Dalla Chiesa, 7, con i seguenti dati catastali: Foglio 14 -
particella 556 - sub. 7 , piano S2, Categoria C/6, Classe 5, Consistenza mq. 29, Rendita euro 170,74;
Valore catastale euro 17.927,70;
23) Immobile, sito in Vieste, via Celestino, 12, con i seguenti dati catastali: Foglio 13 - particella 1088 -
sub. 5 -1928 - sub. 8 , piano 1, Categoria A/4, Classe 2, Vani 3,5, Rendita euro 189,80; Valore catastale
euro 19.929,00.
Il valore del Fondo di dotazione (art. 4 dello Statuto), così come dichiarato dal Presidente e legale
rappresentante della Fondazione risulta, pertanto, pari ad Euro 648.091,90, sulla base della somma dei
valori catastali degli immobili in questione, riportati sopra a fianco di ciascuno, e determinati applicando
alle rendite catastali i coefficienti stabiliti dal Ministero.
 Il fondo di gestione (art.5 dello Statuto), per l’adempimento dei compiti della Fondazione è costituito,
inizialmente, dalle rendite e dai proventi derivanti dal patrimonio e dalle attività della Fondazione, che
non siano espressamente destinate al patrimonio.
 Per quanto sopra esposto, la consistenza del patrimonio risulta adeguato alla realizzazione dello scopo,
così come richiesto dal comma 4 dell’art.2 del Regolamento regionale n.6/2001.
 
 Pertanto, sulla base delle motivazioni sopra illustrate si procede con il presente provvedimento alla
concessione del Nulla Osta all’iscrizione della Fondazione denominata “Fondazione Provinciale Vittorio
Foa”, nel Registro regionale delle persone giuridiche private, istituito con Decreto del Presidente della
Giunta Regionale n.103 del 19/2/2001.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI UPB 09.01.01
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione, e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
• di concedere il Nulla Osta all’iscrizione nel Registro regionale delle persone giuridiche private, di cui al
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.103 del 19/2/2001, della Fondazione denominata
“Fondazione Provinciale Vittorio Foa”, con sede in Foggia alla Via Isonzo nr.30;
• di dare atto che Presidente e legale rappresentante di detta Fondazione è il Sig. Sabino Fernando
Colangelo nato a Torremaggiore il 27 luglio 1947, residente a Foggia, Via San Francesco Fasani nr. 48,
(C.F. CLN SNF 47L27 L273S);
 
• di dare atto che il Consiglio di Amministrazione della Fondazione è composto dal Presidente Sabino
Fernando Colangelo (C.F. CLN SNF 47L27 L273S), dal Vice Presidente Summa Antonio (C.F. SMM
NIM C 59R19 l907T),dai Consiglieri: Lapenda Nicola, (C.F. LPN NCL 60T24 B584J), Piemontese
Raffaele, (C.F. PMN RFL 81D27 H926L),Patrono Andrea Pio, (C.F. PTR NRP 60C07 H926S), Galante
Michele, (C.F. GLN MHL 48D26 H985U), Marino Leonardo (C.F. MRN LRD 55C08 I158V);
 

4



• di notificare il presente Atto Dirigenziale all’Ufficio del Settore Gabinetto della Presidenza della Giunta
Regionale incaricato della tenuta del suddetto registro regionale;
 
• di disporre la pubblicazione del presente Atto Dirigenziale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
 Il presente provvedimento, composto di 6 facciate:
• è adottato in duplice originale;
• sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo del Settore Attività Culturali;
• è immediatamente esecutivo;
• sarà trasmesso in originale al Settore Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale - Ufficio
Leggi, Regolamenti e atti del Presidente
• sarà notificato al soggetto interessato;
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale e in copia
all’Assessore al Mediterraneo, Pace e Attività Culturali.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Giovanna Labate
 
_________________________

5


